



EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 005/2020

PROCESSO n° 2019010447

Assunto: Respostas aos Questionamentos ao Edital de Licitação n° 005/2020

1- DA RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS;

Foram recebidos questionamentos e estes foram respondidos e solicitada aprovação pelo Contratante e publicidade no portal da concorrência.

QUESTIONAMENTO 1 - Venho através deste, solicitar informações referentes ao projeto que está embasando a futura licitação de saneamento básico do município em especial o documento EVTEA, o qual não consegui localizar em nenhuma plataforma de divulgação do projeto. Tendo em vista, não ter conseguido contato via telefone com nenhum dos responsáveis pelo projeto na secretária para maior esclarecimento a respeito do documento, faço a solicitação formal via e-mail do projeto de concessão de água e esgoto do município de Ipameri.

Resposta: Os modelos de EVTEA fazem parte do edital no anexo IV.

QUESTIONAMENTO 2 - Em referência ao edital de concorrência pública n° 005/2020, que tem por objeto a "CONCORRÊNCIA, DO TIPO MELHOR PROPOSTA EM RAZÃO DA COMBINAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE MAIOR DESCONTO NA ESTRUTURA TARIFÁRIA COM O DE MELHOR TÉCNICA para prestação plena do serviço público de abastecimento de água e esgotamento sanitário", pedimos gentileza disponibilizar a Proposta de Manifestação de Interesse (PMI), necessária à elaboração de proposta de concessão dos serviços públicos em questão.

Resposta: O projeto foi elaborado com base no Plano Municipal de Saneamento, o qual faz parte do edital e os demais anexos são suficientes para elaboração da proposta.



Estado de Goiás
Prefeitura Municipal de Ipameri
Poder Executivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAMERI

QUESTIONAMENTO 3 - Favor enviar a planilha orçamentária referente ao Edital Concorrência Pública 005/2020, pois a mesma não se encontra no site.

Resposta: O referido orçamento é parte integrante do anexo VII e VIII do edital.

QUESTIONAMENTO 4 - A Concorrência Pública nº 005/2020 desta Prefeitura, que tem por objeto a "CONCORRÊNCIA, DO TIPO MELHOR PROPOSTA EM RAZÃO DA COMBINAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE MAIOR DESCONTO NA ESTRUTURA TARIFÁRIA COM O DE MELHOR TÉCNICA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO", que tem sua abertura prevista para 25/03/2020, está com sua abertura mantida para esta data?

Resposta: Favor acompanhar as publicações no site da prefeitura.

QUESTIONAMENTO 5 - Dúvidas elencadas acerca deste pleito podem ser enviadas neste e-mail?

Resposta: - Sim, os mesmos podem ser feitos por esse e-mail (saneamentoipameri@gmail.com)

QUESTIONAMENTO 6 - É realmente necessária a comprovação técnica para os serviços constantes do item 8.1.4, subitens "b.7" e "d.4"(análogo), do edital? Ou podemos desconsiderá-lo para fins de comprovação?

Resposta: Todos os termos do edital devem ser considerados para efeito das comprovações exigidas.

QUESTIONAMENTO 7 - Quanto ao panorama de atendimento dos serviços, e conseqüente cronograma de investimento em obras, nosso entendimento é o de que deve-se atender ao Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) de Ipameri-GO. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Não está correto o entendimento. Os investimentos e metas constam no Anexo VIII do edital nº 005/2020.

Lara de Almeida Mendonça
CREA-GO Nº 10.189/D-GO



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAMERI

Estado de Goiás
Prefeitura Municipal de Ipameri
Poder Executivo



Anna Cecília Miller
CREA-GO Nº 1017217114 D-GO

Walter Alves do Nascimento
Presidente da Comissão Permanente de Licitação